
 

1 
 

 

                                                           
 All'Albo On-line 

All'Amministrazione trasparente Al sito web, 

sezione dedicata 

 
Oggetto Formale assunzione al bilancio del finanziamento 

Intervento “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

al fine di potenziare il Programma ERASMUS+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU” 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO – SCORRIMENTO GRADUATORIE ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI 

MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 

TIPO ACCREDITAMENTO: KA122 OID: E10181990 

CUP: B56E23004900006 

Codice Identificativo Progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000137107  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi  dettagliati  del  quadro  di  valutazione  della  

ripresa  e  della  resilienza; 

 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 

Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 

dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 
VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, 

il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere 

finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007068 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



 

2 
 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione 

scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale 

agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione 

scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

 
VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

 
VISTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia

 Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

 
CONSIDERATO che che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata 

approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 

tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la 

ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano 

operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al 

fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP : B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Pagina 3 di 22 istruzione: dagli 

asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

 
CONSIDERATA la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, 

attraverso la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 09/08/2024 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui 

all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 

del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato 

registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 

2024; 

 
CONSIDERATA la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI 0128259 

del 27 settembre 2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte dei Conti attesta che il Decreto 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di approvazione della Convenzione fra il Ministero 

dell'istruzione e del merito e INDIRE per l'attuazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all'estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, 

nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 

 
CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a 

finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007068 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



 

3 
 

di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – 

PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e 

del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - 

EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze 

formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP: B56E23004900006; 

 
VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento  3.1 “Nuove competenze enuovi linguaggi” che prevede un programma di interventi per rafforzare 

la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità 

pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

 
VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di assegnazione del contributo – Azione KA1 – Codice 

attività PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000137107; 

 
VISTO l’accordo di concessione rilasciato in piattaforma in data 10/07/2025; 

 
VISTO il D. L.vo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

giugno 2023, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 168 del 10/02/2025; 

 
RITENUTO che ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
DECRETA 

 

• La formale assunzione a Bilancio E.F. 2025 del finanziamento e degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi alla realizzazione del Programma Erasmus+ - Azione KA1 – Codice attività: PNRR_2023-1-

IT02-KA122-SCH-000137107 per l’importo complessivo di € 25.260,00, come di seguito specificato: 

 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

05|06/06 FINANZIAMENTO PNRR 

POTENZIAMENTO ERASMUS+ 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXT GENERATION EU 

0,00 0,00 25.260,00 25.260,00 

 25.260,00  

 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 
MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A03/13 PROGETTO PNRR 

POTENZIAMENTO 

ERASMUS+ 

0,00 0,00 25.260,00 25.260,00 

 25.260,00  

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007068 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



 

4 
 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: www.icpetrone.edu.it 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza 

e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo 

delle istituzioni con particolare riguardo a quelle europee. 

 

 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott.ssa Monica Lucia Molinari 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007068 - 11/07/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI

http://www.icpetrone.edu.it/

		2025-07-11T10:53:08+0000
	MONICA LUCIA MOLINARI




